
Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

ŠKOLNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Bumbalíková, ředitelka školy 

Schválil: Mgr. Kateřina Bumbalíková, ředitelka školy 

Pedagogická rada ZŠ projednala dne: 31.8.2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2023 

 

č.j.: ZŠKPO/176/2023 

 

Ředitelka Základní školy a mateřské školy Karla Svolinského v Kunčicích pod Ondřejníkem (dále ZŠ) 

vydává v souladu s ustanovením §30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, tento školní řád základní školy, 

který vychází z platných právních norem (školský zákon, vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním 

vzdělávání, v platném znění, zákon č. 528/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, 

vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, v platném znění, zákon č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře, v platném znění, vyhlášky č. 27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných v platném znění, zákon č. 67/2022 Sb., o opatření v oblasti 

školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace a další související právní předpisy), kterým se upřesňují vzájemné vztahy mezi žáky, jejich 

zákonnými zástupci a zaměstnanci školy podle konkrétních podmínek uplatněných v základní  škole 

v Kunčicích pod Ondřejníkem. 

Školní řád je zveřejněn na přístupném místě v ZŠ a prokazatelným způsobem s ním byli seznámeni 

všichni zaměstnanci školy. ZŠ informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 

 

 

1. ZÁKLADNÍ CÍLE ZŠ PŘI ZABEZPEČOVÁNÍ ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLNÍ 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

 

a) Základní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti žáka, podílí se na jeho zdravém citovém, 

rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních životních 

hodnot a mezilidských vztahů.  

b) Základní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá 

vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje žáků a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

c) Posiluje úctu k lidským právům a základním svobodám a hodnotám. Připravuje žáky na 

zodpovědný život ve svobodné společnosti v duchu porozumění, míru, snášenlivosti, rovnosti 

pohlaví a přátelství mezi všemi národy, etnickými, národnostními a náboženskými skupinami. 

d) Základní vzdělávání se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání „Ten umí to a ten zas tohle“, který je zpracován podle Rámcového vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání a je zveřejněn na přístupném místě ve škole (na webových 

stránkách školy). 

e) Základní škola spolupracuje se zákonnými zástupci žáků a dalšími fyzickými a právnickými 

osobami s cílem vyvíjet aktivity a organizovat činnosti ve prospěch rozvoje žáků a prohloubení 

vzdělávacího a výchovného působení základní školy, rodiny a společnosti. 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

 

2. PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ A ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ 

 

Žáci mají právo 

 
a) na vzdělávání a školské služby podle zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon v pl.zn. 

b) být informováni o průběhu a výsledcích svého vzdělávání 

c) zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, pracovat v nich a 

jejich prostřednictvím se obracet na ředitelku školy nebo školskou radu s tím, že ředitelka školy 

a školská rada jsou povinni se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat a 

své stanovisko k nim zdůvodnit 

d) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím, týkajících se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni 

vývoje 

e) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 

f) za podmínek stanovených ředitelkou školy využívat všechna školská zařízení, prostory školy a 

učební pomůcky určené k výuce 

g) využívat svých předpokladů a nadání v kroužcích, zájmových útvarech i individuálně 

h) na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace a násilí, před sociálně-patologickými jevy 

i) na ochranu před jakýmkoliv tělesným či duševním násilím, urážením a zneužíváním 

j) na náboženské přesvědčení 

k) na zdravé učební prostředí, které posiluje aktivitu a tvořivost, sebedůvěru a sebeúctu, vlastní 

zodpovědnost, spolupráci a komunikaci s ostatními 

l) na pomoc v případě, že se ocitnou v nesnázích nebo v problémové situaci 

 
Žáci mají povinnost 

 

a) řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat 

b) dodržovat školní řád, další předpisy a pokyny školy (školského zařízení) k ochraně zdraví a 

bezpečnosti 

c) dbát pokynů všech zaměstnanců školy  

d) chodit do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastnit se činností organizovaných 

školou 

e) osvojovat si zásady společenského chování a vystupování, chodit do školy slušně a přiměřeně 

oblečeni a také se oblečením přizpůsobit potřebám předmětů (tělesná výchova, pracovní činnosti 

atd.) 

f) spolupracovat s ostatními žáky a také respektovat jejich práva 

g) účastnit se výuky nepovinných předmětů, pokud si je žák zvolil, odhlášení se je možné pouze na 

konci klasifikačního období 

h) účastnit se činností školní družiny nebo zájmových útvarů (pokud se žák přihlásil), odhlášení je 

možné ke konci každého měsíce 

i) dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví a péče o životní prostředí, dbát o čistotu a 

pořádek v areálu školy i v jejím okolí 

j) nosit do výuky učebnice a pomůcky pouze související s vyučováním dle požadavků a pokynů 

pedagogických pracovníků, vyučujících daného předmětu 

k) být na výuku připraveni, před začátkem vyučování v 7:40 na svém místě ve třídě, mít  

vypracované zadané úkoly (v případě nepřipravenosti žáka na vyučovací hodinu omluvit se na 

začátku hodiny), na počátku hodiny mít připravené učební pomůcky 

l) před ukončením vyučování neopouštět školu z bezpečnostních důvodů bez vědomí a souhlasu 

vyučujících 

m) v době mimo vyučování zůstávají žáci ve škole jen se svolením vyučujících a pod jejich 

dohledem 



Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

n) chránit zdraví své i zdraví spolužáků, dodržovat pravidla hygieny 

o) hlásit ihned a bezodkladně dohlížejícímu učiteli (zaměstnanci školy) každý úraz, ke kterému 

dojde v době pobytu ve škole nebo na akci pořádané školou 

p) žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví škodlivé (např. kouření, konzumace 

alkoholických nápojů, používání návykových a zdraví škodlivých látek, …) 

 

Práva zákonných zástupců 

 

a) na svobodnou volbu školy pro své dítě 

b) na informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím 

c) nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy  

d) u dětí se SVP mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich 

vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných podmínek, které toto vzdělání 

umožní 

e) na poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení  

f) být informováni o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte (třídní schůzky, konzultační 

hodiny, elektronický klasifikační systém nebo výpis z elektronického klasifikačního systému 

nebo individuálně) 

g) podle pravidel tohoto řádu požádat o uvolnění žáka z výuky 

h) volit a být voleni do školské rady 

i) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání jejich dítěte 

j) na vzdělávání svého dítěte v jazyce národnostní menšiny, a to za podmínek stanovených v § 14 

školského zákona 

 
Povinnosti zákonných zástupců  

 

a) zajistit, aby žák řádně docházel do školy 

b) dokládat škole důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování podle podmínek stanovených tímto 

řádem  

c) zajímat se prokazatelně o výsledky školní práce svých dětí 

d) prokazatelně sledovat informace, které škola poskytuje prostřednictvím elektronického 

informačního systému škola-online, žákovských knížek nebo jiných písemných sdělení 

e) na výzvu ředitelky školy osobně se účastnit projednávání závažných otázek, které se týkají 

vzdělávání a chování žáka 

f) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti žáka, o jeho zdravotních potížích nebo o 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání žáka 

g) oznámit škole údaje podle § 28 odst. 2 a 3 (školní matrika) zákona č. 561/2004 (školský zákon) 

a veškeré změny těchto údajů 

 

3. UPŘESNĚNÍ VÝKONU PRÁV A POVINNOSTÍ ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ PŘI 

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ A PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ SE ZAMĚSTNANCI VE 

ŠKOLE 

 

Organizace základního vzdělávání, povinnost základního vzdělávání  

 

a) Základní vzdělávání je povinné od šestého roku věku. 

b) Povinné základní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech mimo 

dny období školních prázdnin v souladu s vyhláškou o organizaci školního roku. 

c) Školní rok začíná 1. září a končí 31. srpna. 

d) Individuální vzdělávání žáka je možné v odůvodněných případech § 41 zákona č. 561/2004 Sb., 

školský zákon, na základě žádosti  zákonného zástupce žáka. Výdaje spojené s individuálním 

vzděláváním hradí zákonný zástupce s výjimkou učebnic a základních potřeb podle § 27 



Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

 

speciálních učebnic a speciální kompenzačních pomůcek podle § 16 zákona č. 561/2004 Sb., 

školský zákon. 

e) Zákonný zástupce žáka individuálně vzdělávaného je povinen zajistit účast žáka u pololetního 

přezkoušení.  

f) Oblasti individuálního vzdělávání dítěte vychází z Rámcového vzdělávacího  programu pro 

základní vzdělávání a Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání „ten umí to a 

ten zas tohle“, který je volně dostupný na webových stránkách školy www.zskuncice.cz 

g) Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a nadaných žáků se řídí doporučením 

PPP nebo SPC. 

h) Distanční vzdělávání - zvláštní pravidla při omezení osobní přítomnosti žáků ve škole se řídí 

aktuálními nařízeními vlády. 

i) Skupina pro jazykovou přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání 

v rozsahu jedné hodiny týdně je vytvořena, pokud má základní škola 4 a více žáků cizinců 

v rámci jednoho místa poskytovaného základního vzdělávání.  

 

Upřesnění způsobu informování zákonných zástupců žáků o průběhu jejich vzdělávání a 

dosažených výsledcích 

 

a) Zákonní zástupci žáků se mohou informovat o cílech, zaměření, formách a obsahu vzdělávání 

konkretizovaných podle podmínek uplatněných na základní škole ve školním vzdělávacím 

programu Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Ten umí to a ten zas tohle“, 

volně dostupném na webových stránkách školy www.zskuncice.cz 

b) Zákonní zástupci dítěte se mohou průběžně během roku v době konzultačních hodin nebo po 

domluvě informovat u pedagogického pracovníka vykonávajícího pedagogickou činnost ve 

třídě, do které žák dochází, o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka.  

c) Zákonní zástupci jsou také informováni o výsledcích vzdělávání elektronicky v aplikaci škola-

online 

d) Třídní učitel svolává třídní schůzky, na kterých jsou zákonní zástupci žáků informováni o 

výsledcích vzdělávání žáků. V případě nezbytné potřeby může být svolána i mimořádná schůzka 

rodičů s vedením školy k projednání zvlášť závažných okolností 

e) Pokud škola organizuje a pořádá akce, jako jsou výlety, divadelní a filmová představení pro 

žáky, besídky, slavnosti a oslavy apod., informuje o tom v dostatečném předstihu zákonné 

zástupce žáků písemným upozorněním, na webových stránkách a v elektronickém systému 

školy-online. 

 

Upřesnění způsobu omlouvání žáků zákonnými zástupci z každodenního vzdělávání a způsobu 

informování o jejich zdravotním stavu 

 

a) Zákonný zástupce žáka je povinen omluvit nepřítomnost žáka ve vyučování nejpozději do 3 

kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka třídnímu učiteli – písemně, elektronicky nebo 

telefonicky, jak při prezenční výuce, tak i při distanční. Po návratu žáka do školy písemně na 

omluvném listu v tištěné žákovské knížce. Omluvu podepisuje jeden ze zákonných zástupců 

žáka. Zákonní zástupci jsou povinni dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování a to i v 

jeho distanční formě. 

b) Omluvenku předloží žák třídnímu učiteli ihned, nejpozději však do tří dnů po návratu do školy. 

c) Při nadprůměrné absenci nebo při podezření na neomluvenou absenci si třídní učitel nebo jiný 

vyučující může vyžádat prostřednictvím zástupců žáka lékařské potvrzení. 

d) Absenci žáka omlouvají zákonní zástupci žáka.  

e) Při dlouhodobé absenci známé předem (např. rodinná rekreace, sportovní soustředění) škola 

vyžaduje od rodičů předem písemnou omluvu absence. Z jedné vyučovací hodiny uvolňuje 

http://www.zskuncice.cz/
http://www.zskuncice.cz/


Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

příslušný vyučující, na delší dobu uvolňuje třídní učitel. Na dobu delší než 3 dny uvolňuje 

ředitelka školy. Písemnou žádost zákonných zástupců předává ředitelce školy třídní učitel. 

 

Klasifikace neomluvené absence:  

 do 5 neomluvených vyučovacích hodin – důtka třídního učitele  

 5 a více neomluvených hodin – důtka ředitele školy  

 

a) Neomluvené pozdní příchody během školního roku se budou žákům sčítat. Případy 

opakovaných pozdních příchodů či neomluvených absencí škola předává příslušnému orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). 

b) Zameškané hodiny v důsledku pozdních příchodů je nutné omluvit do druhého dne, jinak jsou 

považovány za neomluvené. Při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin svolává ředitel školy 

školní výchovnou komisi, které se dle závažnosti a charakteru nepřítomnosti žáka účastní: 

ředitelka školy, zákonný zástupce, třídní učitel, výchovný poradce, zástupce orgánu sociálně-

právní ochrany dětí, školní metodik prevence.  

c) Ředitelka školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho 

zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní 

způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu.  

d) V případě, že se žák nemůže vyučování účastnit z důvodů předem známých, požádá zákonný 

zástupce nezletilého žáka třídního učitele o uvolnění z vyučování písemně v žákovské knížce. 

Žádost bude obsahovat informaci, zda si zákonný zástupce dítě vyzvedne nebo zda dítě může 

odejít z vyučování samo.  

e) Při nepředvídaném důvodu (nevolnost, úraz) si rodič nebo jím pověřená osoba dítě vyzvedne ve 

škole.  

f) Jestliže dojde k opakovanému bezdůvodnému nebo řádně neomluvenému zanedbání školní 

docházky, oznámí škola v souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 

tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí.  

g) Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci.  

h) Přesáhne-li celková absence v přísl. předmětu 30% odučených hodin ve sledovaném pololetí, má 

pedagog právo zažádat o komisionální přezkoušení žáka z předmětu.  

 

Upřesnění pravidel vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole: 

a) Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci školy a žáky, nepřímo i zákonnými zástupci žáků, musí 

vycházet ze zásad vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti. 

b) Všichni zaměstnanci školy, žáci a jejich zákonní zástupci se vzájemně respektují, dbají o 

vytváření partnerských vztahů podložených vzájemnou úctou, důvěrou a spravedlností. 

c) Všichni zaměstnanci školy, žáci a jejich zákonní zástupci dbají o dodržování základních 

společenských pravidel a pravidel slušné a zdvořilé komunikace. 

d) Zaměstnanec školy musí usilovat o vytváření dobrého vztahu zákonných zástupců a veřejnosti 

ke škole. 

e) Informace, které zákonný zástupce dítěte poskytne do školní matriky nebo jiné důležité 

informace o dítěti (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se 

řídí se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 

 

4. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

Režim činnosti ve škole 

 

a) Vyučování začíná v 7.45 hodin. Vyučovací hodina trvá 45 minut. Přestávky mezi vyučovacími 

hodinami jsou desetiminutové. Po druhé vyučovací hodině je zařazena přestávka v délce 20 

minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním trvá nejméně 30 minut.  



Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

 

Rozpis zvonění: 

1. hodina    7:45-8:30        

přestávka  10'          

2. hodina    8:40-9:25        

přestávka  20'          

3. hodina    9:45-10:30        

přestávka  10'          

4. hodina    10:40-11:25        

přestávka  10'          

5. hodina    11:35-12:20        

přestávka  10'    hlídací hod.  20'  12:30-12:50  

6. hodina    12:30-13:15  7. hodina    12:50-13:35  

přestávka  5'    přestávka  5'    

7. hodina    13:20-14:05  8. hodina    13:40-14:25  

 

b) Na distanční vzdělávání se nevztahuje režim vyučovacích hodin, přestávek a rozvrh při 

prezenční výuce. Délku výuky a přestávek stanovuje pedagog při distančním vzdělávání podle 

charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků, jejich 

schopnostem a reakcím.  

c) Školní budova se pro žáky otevírá v 7.25 hodin a uzavírá v 16.30 hodin. Ranní pobyt před 

otevřením je možný od 6.15 hodin v prostorách školní družiny. V jinou dobu žáci vstupují do 

školy pouze na vyzvání zaměstnanců školy, kteří nad nimi zajišťují pedagogický dozor. 

Bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve škole zajišťuje škola svými zaměstnanci, pedagogickými i 

nepedagogickými, formou dozoru. Dohled nad žáky je zajištěn po celou dobu jejich pobytu 

ve školní budově, přehled dozorů je vyvěšen na všech úsecích, kde dozor probíhá.  

d) Při organizaci výuky jinak než ve vyučovacích hodinách stanoví zařazení a délku přestávek 

pedagog pověřený vedením akce podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním 

fyziologickým potřebám žáků.  

e) Školní družina zajišťuje činnost ve všedních dnech – ranní provoz je od 6.15 do 7.30 a 

odpolední od 11.25 do 16.30 hodin. Provoz školní družiny upravuje dílčí vnitřní řád.  

f) Po vstupu do školy hlavním vchodem se žáci přezují, obuv a svrchní oděv si odloží do svých 

skříněk, přezouvají se do zdravotně nezávadných přezůvek. Poté odcházejí do své učebny, vždy 

po pravé straně schodiště. V přízemí a na chodbách se zbytečně nezdržují, v době výuky mohou 

do tohoto prostoru jen se souhlasem dozoru.  

g) Po prvním zvonění si žáci připraví pomůcky, učebnice a sešity na vyučování, neopouštějí 

učebnu a vyčkají na svém místě druhé zvonění a příchod učitele. Nepřijde-li vyučující do pěti 

minut po zvonění na vyučovací hodinu do třídy, třídní služba upozorní vedení školy.  

h) Žáci se společně přesouvají k odborným učebnám se zvoněním na hodinu, kde počkají na 

příchod vyučujícího, popřípadě se dle povahy předmětu řídí speciálními pokyny vyučujícího.  

i) Během každé přestávky mohou žáci volně vycházet ze třídy. Druhou přestávku lze na pokyn 

dozírajícího zaměstnance využít k pobytu ve školním areálu určeného dozorem. Žáci o 

přestávkách nenavštěvují cizí učebny a šatny. O přestávkách jsou dveře tříd otevřené.   

j) Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní budovu bez 

vědomí vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen se svolením 

vyučujících a pod jejich dohledem.  

k) Odchod žáka z vyučování před jeho ukončením je možný pouze na základě písemné omluvy 

zákonných zástupců, kterou žák předloží vyučujícímu hodiny (při uvolnění na jednu hodinu), 

nebo třídnímu učiteli (při uvolnění na více hodin).   

l) Žáci, kteří mají odpolední vyučování, čekají ve škole v tzv. hlídací hodině, kde činnost určuje 

dozírající učitel.   



Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

m) Žáci, kteří čekají ve škole na zájmový kroužek, mohou využít tzv. hlídací hodinu, kde činnost 

určuje dozírající učitel.   

n) Po skončení vyučování a úklidu třídy odcházejí žáci v doprovodu učitele do přízemí ke svým 

skříňkám. Žáci, kteří se stravují ve školní jídelně, se před jídelnou oddělí od zbytku třídy a 

aktovky si odloží po vstupu do jídelny na určené místo. Ostatní žáci neprodleně opustí školní 

budovu i areál školy.   

o) Ve školní jídelně se žáci řídí pokyny dozírajícího, vstupují do jídelny na jeho pokyn, určené 

skupiny žáků vpouští dozírající přednostně. Žáci se nepředbíhají a nebaví se hlučně. 

Zachovávají kulturu stolování, dbají o čistotu stolu a po obědě neprodleně opouštějí jídelnu. Z 

jídelny neodnášejí zbytečně žádné jídlo.   

p) Případ šíření poplašné zprávy (např. o výskytu bomby ve škole) bude vždy předán Policii ČR. 

Rozhodnutím ředitele školy mohou být nerealizované vyučovací hodiny nahrazeny formou 

odpoledního vyučování.  

q) Pokud se žák chová při vyučování způsobem, který narušuje vzdělávání ostatních žáků, škola 

může přistoupit k vyloučení žáka z vyučování podle §29 školského zákona a metodického 

pokynu čj. 37014/2005-25. Zároveň toto nevylučuje postih žáka za dané chování kázeňským 

opatřením.  

r) V případě zvláště závažného zavinění porušení povinností žáka, který má splněnu povinnou 

školní docházku, může ředitel školy podmíněně vyloučit nebo vyloučit žáka ze školy či 

školského zařízení podle §31 školského zákona.  

s) Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle závažnosti porušení žákovi 

uložit: 

 napomenutí třídního učitele, 

 důtku třídního učitele, 

 důtku ředitele školy. 

 

Režim při akcích konaných mimo školu 

 

a) Při akcích konaných mimo školu zajišťuje škola bezpečnost a ochranu zdraví žáků minimálně 

jedním pedagogickým zaměstnancem školy a nesmí na něho připadnout více jak 25 žáků 

(výjimku stanoví ředitelka školy s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a zdraví žáků). 

b) Pokud místem pro shromáždění žáků není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje 

organizující pedagog bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut před 

dobou shromáždění. Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti na předem určeném místě a 

v předem určeném čase. 

c) Čas a místo shromáždění žáků a skončení akce oznámí učitel nejméně 2 dny předem zákonným 

zástupcům žáků prostřednictvím elektronického informačního systému. 

d) Při přecházení žáků na jiná místa mimo budovu se žáci řídí pravidly silničního provozu a 

pokyny doprovázejícího učitele. Před takovou akcí učitel žáky poučí o bezpečnosti.   

e) Pro exkurze, školní výlety a případně lyžařské kurzy platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se    

kterými jsou žáci seznámeni. Při pobytech v jiných zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu 

tohoto zařízení. 

f) Chování žáků na mimoškolních akcích pořádaných školou je součástí celkového hodnocení žáků 

včetně klasifikace na vysvědčení. 

 

5. ORGANIZACE ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ 

 

a) Podmínky stravování žáků včetně ceny stravného jsou stanoveny ve „Vnitřním řádu školní 

jídelny“, který je zveřejněn na webových stránkách školy www.zskuncice.cz 

b) Při přípravě jídel postupuje školní jídelna podle vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování 

a řídí se platnými výživovými normami a zásadami zdravé výživy. 

http://www.zskuncice.cz/


Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

 

c) Přihlašování a odhlašování obědů se provádí den předem elektronicky nebo telefonicky u 

vedoucí školní jídelny.  

d) Při onemocnění žáka si lze vyzvednout oběd pouze první den nemoci žáka, na ostatní dny je 

nutno žáka ze stravování odhlásit. Pokud zákonný zástupce stravu neodhlásí, bude mu účtovaná 

včetně režijních nákladů. 

 

6. ORGANIZACE ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ – ŠKOLNÍ DRUŽINA 

 

a) Podmínky zájmového vzdělávání žáků včetně úplaty za zájmové vzdělávání jsou stanoveny ve 

„Vnitřním řádu školní družiny“, který je zveřejněn na webových stránkách školy 

www.zskuncice.cz 

b) Školní družina má 4 oddělení a nabízí řadu rozmanitých volnočasových aktivit pro žáky od 1. do 

5. ročníku. 

 

7. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ ŽÁKŮ A JEJICH 

OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED PROJEVY 

DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ 

 

Péče o zdraví a bezpečnost žáků při vzdělávání 

 

a) Žáci jsou povinni dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti při činnostech organizovaných 

školou. Žáci jsou povinni chránit své zdraví i zdraví svých spolužáků a pracovníků školy. Žáci 

jsou povinni být vybaveni v případě mimořádných opatření ochrannými prostředky dýchacích 

cest a používat je předepsaným způsobem. 

b) Žáci jsou povinni hlásit každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, 

na chodbě nebo na hřišti ihned svému vyučujícímu nebo dozírajícímu učiteli. 

c) Žáci nesmí manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením a dalším 

zařízením školy bez dozoru učitele. 

d) Žákům není dovoleno porušovat právní předpisy (zejména v oblasti ochrany osobnosti a 

autorských práv), a to i nepovoleným zaznamenáváním zvuku a obrazu bez vědomí a souhlasu 

zaznamenávané osoby. 

e) Žáci nesmí nosit do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jejich nebo jiných osob, ani materiály, které ohrožují mravní výchovu.  

f) Žáci mají zakázáno nosit, držet, distribuovat, užívat či zneužívat návykové látky včetně 

alkoholických nápojů, cigaret, e-cigaret, a to v celém areálu školy a také na všech školních 

akcích.  

g) Žákům a studentům je zakázáno do školy vnášet a ve škole užívat návykové látky a jedy a 

takové látky, které je svým vzhledem, chutí a konzistencí napodobují. 

h) V hodinách výchov, pracovních činností a volitelných předmětů musí žáci používat úbor určený 

vyučujícím. Při cvičení na hřišti a práci na školním pozemku nelze používat obuv na přezutí ve 

škole. Cvičební úbor žáci, po domluvě s třídním učitelem, nechávají na určeném místě ve škole 

nebo jej nosí domů.  

i) Žáci mají povinnost se řídit řádem odborné učebny.  

j) Žáci mají povinnost řídit se pravidly silničního provozu a pokyny provázejících osob při 

přecházení na místa vyučování či při jiných akcích mimo budovu školy.  

k) Žáci mají dovoleno dojíždění na kolech do školy. Žáci si mohou nechávat uzamčená kola ve 

stojanech za budovou. Škola nenese odpovědnost za ztrátu a poškození kol. 

l) Žáci nesmí sami manipulovat se žaluziemi, roletami a s horní částí oken. Žáci nesmí nic 

vyhazovat z oken. Větrání tříd je organizováno pouze na pokyn učitele a za jeho přítomnosti. 

Totéž platí o osvětlování chodeb a učeben. 

m) Žákům je dále zakázáno: 

http://www.zskuncice.cz/


Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

 Používat mobilní telefony a další digitální přístroje v průběhu vyučovací hodiny. Přístroje 

musí mít v průběhu výuky vypnutý zvuk a musí být uloženy ve školní brašně. Narušování 

vyučování manipulací s mobilem bude považováno za kázeňský přestupek. Je zakázáno 

dobíjet mobilní telefony a jiné elektrické spotřebiče ve škole.  

 Přechovávat jakékoli typy střelných, sečných a bodných zbraní, včetně kuličkových pistolí. 

 Přinášet zábavnou pyrotechniku a manipulovat s ní. 

 Přinášet rizikové chemické látky a manipulovat s nimi. 

 Používat vlastní elektrické přístroje. 

 Ponechávat bez dozoru cenné předměty a větší částky peněz. 

 Vstupovat do školní budovy se skateboardy, koloběžkami a na kolečkových bruslích (příp. v 

jiné nevhodně upravené obuvi). 

 Hrát hazardní hry, a to i v on-line podobě, jak na zařízeních patřících do inventáře školy, tak 

i na svých vlastních. 

 Žákům je zakázána jakákoli forma hrubého slovního nebo fyzického útoku vůči 

pracovníkům školy. Tyto útoky jsou vždy považovány za hrubé porušení školního řádu. 

 Žákům jsou zakázány jakékoliv projevy rasismu, náboženské nesnášenlivosti, šikanování, 

agresivního chování, vandalství, brutality a patologického hráčství. Projevy šikany a také 

kyberšikany mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., kterých by 

se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám (zejména 

v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy a při 

školních akcích přísně zakázány. Vše výše uvedené bude posuzováno jako hrubé porušení 

školního řádu. O svých zjištěních bude škola informovat zákonné zástupce žáků. (viz 

školský zákon, § 31, odst. 3) 

n) Žáci jsou povinni dodržovat nepsané normy slušného chování a mezilidských vztahů platných v 

demokratické společnosti. 

o) Podmínky zajištění BOZ v tělocvičně, keramické dílně, výtvarné dílně, školním pozemku atd. 

jsou stanoveny v provozním řádu odborných učeben, ve kterých jsou vyvěšeny a děti jsou s nimi 

seznámeny. 

 

Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

a) Pravidla v této oblasti stanovuje Směrnice k primární prevenci sociálně patologických jevů u 

žáků, prevence rizikových projevů chování je detailně každoročně zpracovávána v Minimálním 

preventivním programu školy. 

b) Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací působení 

na žáky zaměřené na zdravý způsob života. V rámci školního vzdělávacího programu jsou proto 

žáci nenásilnou formou a přiměřeně k jejich věku a schopnostem pochopit a porozumět dané 

problematice seznamovány s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální 

závislosti (počítače, televize, video), patologického hráčství (gamblerství), vandalismu, 

kriminality a jiných forem násilného chování a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého 

životního stylu. 

c) V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí  pedagogičtí 

pracovníci mateřské školy monitoring a screening vztahů mezi dětmi ve třídních kolektivech 

s cílem řešit případné  obtíže mezi dětmi již v jejich počátcích a to ve spolupráci se zákonnými 

zástupci, případně za pomoci školských poradenských zařízení. 

d) Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi 

žáky navzájem, mezi žáky a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými pracovníky a 

zákonnými zástupci žáků. 

e) Osobám pod vlivem alkoholu a drog je vstup do objektu ZŠ přísně zakázán. 

f) Cizím osobám je pohyb v budově základní školy bez doprovodu zakázán. 

8. ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY A OSOBNÍM MAJETKEM 



Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

 

 

a) Žák zachází s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržuje své místo, třídu i ostatní školní 

prostory v čistotě a pořádku, chrání majetek před poškozením, nosí do školy učebnice a školní 

potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů.  

b) Za škodu na majetku školy (např. učebnice, pomůcky, nábytek, zařízení školy), kterou žák 

způsobí svévolně nebo z nedbalosti, bude vyžadována odpovídající náhrada. 

c) V případě, že není znám viník, na úhradě nákladů se podílí všichni žáci třídy (tříd), kteří 

v blízkosti poškozeného majetku byli. 

d) V případě, že žák přinese do školy větší obnos peněz nebo cenné předměty (např. šperky, 

hodinky, kalkulačku, mobilní telefon), pak je má neustále u sebe, žáci mají zakázáno je volně 

odkládat. Mohou je uložit pouze na místa k tomu určená, to znamená do osobních 

uzamykatelných skříněk. Škola neodpovídá za ztrátu a odcizení věcí a předmětů, které nesouvisí 

s výukou nebo nejsou běžným a obvyklým vybavením žáka při docházce do školy. 

e) Pokud žák zjistí ztrátu osobní věci, okamžitě ohlásí tuto skutečnost vyučujícímu nebo učiteli, 

který koná dozor a následně také třídnímu učiteli. 

f) Vstup do sborovny, kabinetů je žákům povolen pouze se souhlasem vyučujícího.  

g) Zjištění závad v učebně hlásí žák ihned učiteli.  

h) Každý žák udržuje skříňku, která mu byla přidělena, v čistotě a pořádku, uzamyká si ji vlastní 

kladkou, neznehodnocuje ji polepováním, pokreslováním ani jinak.  

 

9. PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání a chování 

 

Tato pravidla jsou uvedena v samostatné příloze č. 1 školního řádu Klasifikační řád školy 

 

10. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Škola (školské zařízení) přijala potřebná organizační a technická opatření k zajištění souladu 

s požadavky nařízení parlamentu a Rady EU 2016/679 (dále jen „GDPR“). Téměř všechny osobní údaje 

vztahující se k dětem, žákům a studentům jsou zpracovávány za účelem splnění právní povinnosti 

(zejména podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, zákon č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a zákona č. 

499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů apod.). Dále jsou některé 

osobní údaje zpracovávány v souladu se článkem 6 „GDPR“, a to například plnění smlouvy, oprávněný 

zájem správce apod. V případě, že ke zpracování není relevantní právní titul, obrátíme se na Vás jako 

zákonné zástupce nebo zletilé žáky se žádostí o výslovný, svobodný, konkrétní a informovaný souhlas 

subjektů údajů (zpravidla v případě zpracování fotografií a údajů za účelem propagace školy apod.). 

V této souvislosti má subjekt údajů právo na opravu, právo na výmaz, být zapomenut, právo na omezení 

zpracování, právo na přenositelnost údajů, právo vznést námitku a v případě uděleného souhlasu jej vzít 

zpět. V případě požadavku na uplatnění Vašich práv jako zákonných zástupců nebo zletilých žáků vždy 

kontaktujte vedení školy.  

 

 

Mgr. Kateřina Bumbalíková 

ředitelka školy 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem 
739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 626, tel. 556 850 184, email: zs@zskuncice.cz 

 

Školní řád je platný od 1. 9. 2023 

 

Tímto se ruší se Školní řád základní školy ze dne 1. 9. 2022 ve znění pozdějších dodatků. 

 

Školní řád byl projednán pedagogickou radou dne 31. 8. 2023 

 

Školní řád byl schválen školskou radou dne 31. 8. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy školního řádu: 

Příloha č. 1 Klasifikační řád školy 

 


